



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 11/26

Luxembourg, 10. februar 2026

Sodba Sodišča v zadevi C-97/23 P | WhatsApp Ireland/Evropski odbor za varstvo podatkov

SUVP: tožba družbe WhatsApp Ireland zoper zavezujočo odločitev 1/2021 Evropskega odbora za varstvo podatkov je dopustna

Ker je ta odločitev izpodbojni akt, ki se neposredno nanaša na to podjetje, je Sodišče razveljavilo sklep Splošnega sodišča in zadevo vrnilo temu sodišču v vsebinsko odločanje

Sodišče je ugotovilo, da je zavezujoča odločitev Evropskega odbora za varstvo podatkov (EOVP), s katero se rešuje spor med več nacionalnimi nadzornimi organi o tem, ali je upravljavec podatkov kršil Splošno uredbo o varstvu podatkov (SUVP)¹ in ali je treba glede na okoliščine primera spremeniti predvidene popravljalne ukrepe zoper njega, akt, ki se lahko izpodbija pred sodiščema Unije. To odločitev je namreč izdal organ Unije in ima pravne učinke do tretjih oseb. Poleg tega je Sodišče v obravnavani zadevi razsodilo, da se zadevna odločitev neposredno nanaša na družbo WhatsApp Ireland Ltd (v nadaljevanju: WhatsApp). Ker je tožba družbe WhatsApp za razglasitev ničnosti dopustna, Splošno sodišče Evropske unije pa še ni presojalo vsebine spora, je Sodišče razveljavilo izpodbijani sklep in zadevo vrnilo Splošnemu sodišču.

Po začetku veljavnosti SUVP je irski nadzorni organ, in sicer komisija za varstvo podatkov, prejel pritožbe uporabnikov in neuporabnikov storitve za pošiljanje sporočil „WhatsApp“ v zvezi z obdelavo osebnih podatkov, ki jo izvaja to podjetje. Ta nadzorni organ je decembra 2018 po uradni dolžnosti začel splošno preiskavo o tem, ali družba WhatsApp izpolnjuje svoje obveznosti glede preglednosti in obveščanja posameznikov.

Decembra 2020 je irski nadzorni organ vsem drugim zadevnim nacionalnim nadzornim organom predložil osnutek odločitve, da bi pridobil njihovo mnenje.² Ker ni bilo soglasja o nekaterih vidikih tega osnutka, je zadevo predložil EOVP, da bi ta rešil spor med zadevnimi nadzornimi organi in zavzel stališče o vprašanjih, ki so bila predmet ustreznih in utemeljenih ugovorov.

EOVP je sprejel zavezujočo odločitev³ za vse zadevne nadzorne organe, in sicer odločitev 1/2021, v kateri je med drugim ugotovil kršitev nekaterih določb SUVP in irski nadzorni organ zavezal, naj spremeni predvidene popravljalne ukrepe, vključno z višino glob. Na tej podlagi je ta organ sprejel končno odločitev, ki je bila naslovljena na družbo WhatsApp, in ji je med drugim naložil globe v **skupnem znesku 225 milijonov evrov**.

Družba WhatsApp je zoper odločitev EOVP pri Splošnem sodišču vložila ničnostno tožbo.⁴ S sklepom z dne 7. decembra 2022⁵ je Splošno sodišče to tožbo zavrglo kot nedopustno, ker odločitev EOVP ni izpodbojni akt in ker se ta odločitev ni neposredno nanašala na družbo WhatsApp. Po mnenju Splošnega sodišča je bila odločitev EOVP le vmesni ukrep, družba WhatsApp pa bi lahko pred nacionalnim sodiščem izpodbijala le končno odločitev irskega nadzornega organa. Družba WhatsApp je nato s pritožbo pri Sodišču Evropske unije izpodbijala sklep Splošnega sodišča.

Sodišče v sodbi z današnjega dne ugotavlja, da je odločitev **EOVP resnično akt, ki se lahko izpodbija pred sodiščem Unije**. Ta odločitev je namreč akt, ki ga je izdal organ Unije in je zavezujoča za tretje osebe, v tem primeru za irski nadzorni organ in vse druge zadevne nadzorne organe. Poleg tega navedena odločitev dokončno določa stališče tega organa in izčrpno obravnava vsa vprašanja, ki so mu bila predložena. Zato takšne odločitve ni mogoče šteti za vmesni ukrep, zoper katerega ni mogoče vložiti tožbe.

Poleg tega je Sodišče ugotovilo, da **se je ista odločitev neposredno nanašala na družbo WhatsApp**, saj je ta odločitev

bistveno spremenila pravni položaj tega podjetja, ne da bi njegovim naslovnikom pustila polje proste presoje. Ta odločitev namreč brezpogojno zavezuje zadevne nadzorne organe, zlasti kar zadeva ugotovitev kršitve nekaterih določb SUVVP, ti organi pa ne morejo spremeniti njenega izida.

Tožba družbe WhatsApp je torej razglašena za dopustno, **sklep Splošnega sodišča pa je razveljavljen**. Sodišče je zadevo vrnilo Splošnemu sodišču, da odloči o vsebini zadeve, vključno z vprašanjem, ali je družba WhatsApp kršila zadevne določbe SUVVP.

OBVESTILO: Pri Sodišču je mogoče zoper sodbo ali sklep Splošnega sodišča vložiti pritožbo, omejeno na pravna vprašanja. Pritožba načeloma nima odločilnega učinka. Če je dopustna in utemeljena, Sodišče odločbo Splošnega sodišča razveljavi. Če stanje postopka to dovoljuje, lahko Sodišče samo dokončno odloči o zadevi. Sicer zadevo vrne v razsojanje Splošnemu sodišču, to pa je vezano na odločitev, ki jo je Sodišče sprejelo v okviru pritožbe.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

[Celotno besedilo in povzetek sodbe, kadar je bil ta povzetek pripravljen](#), sta objavljena na spletnem mestu CURIA na dan razglasitve.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Posnetki z razglasitve sodbe so na voljo na „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ [Uredba \(EU\) 2016/679](#) Evropskega parlamenta in Sveta z dne 27. aprila 2016 o varstvu posameznikov pri obdelavi osebnih podatkov in o prostem pretoku takih podatkov (Splošna uredba o varstvu podatkov).

² V skladu s členom 60(3) SUVVP.

³ V skladu s členom 65(1) SUVVP.

⁴ V skladu s členom 263 PDEU.

⁵ Sklep z dne 7. decembra 2022, WhatsApp Ireland/Evropski odbor za varstvo podatkov [T-709/21](#) (glej tudi sporočilo za javnost [št. 196/22](#)).